Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO GRANDE
Gabinete de Compras e Licitações Públicas

ATA  DE  ABERTURA  DOS  ENVELOPES  CONTENDO  DOCUMENTOS  DE
HABILITAÇÃO  E  PROPOSTA  FINANCEIRA  REFERENTE  A  TP  020/2010–
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA OS SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR -
SMEC
Aos quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e dez, às quatorze horas, na Sala de
Reuniões  do  Gabinete  de  Compras  e  Licitações  Públicas,  reuniu-se  a  Comissão
Julgadora, composta pelo Presidente  EGON MENESTRINO DIONELLO JÚNIOR e pelos
Membros  MARIA ELENA MENDES DO VALLE  e QUIDINEI JESUS ROSSI,  formada
pela  Portaria  nº  817/09  de  16/06/09,  para  abertura  dos  envelopes  contendo  os
Documentos de Habilitação e Propostas Financeiras.  Foram convidadas as empresas:
PRESTES  E  VIANA  LTDA,  REAL  TRANSPORTES  LTDA  SOCIEDADE  DE
TRANSPORTES UNIÃO DOS COTISTAS, VIAÇÃO NOIVA DO MAR, ROMA AGÊNCIA
DE TURISMO LTDA e SÉRGIO MANOEL PEREIRA DE PINHO. O presente Processo
também foi divulgado através do site desta prefeitura www.riogrande.rs.gov.br, e Diário
Oficial do Estado em 17/05 PÁGINA 83. As empresas PRESTES E VIANA LTDA e REAL
TRANSPORTES LTDA enviaram Carta de Agradecimento. Somente as empresas ROMA
AGÊNCIA DE TURISMO LTDA e SÉRGIO MANOEL PEREIRA DE PINHO apresentaram
os envelopes. A Comissão amparada pelo Art. 22 - § 7º da Lei 8.666/93, resolveu dar
prosseguimento ao presente processo, mesmo com apenas duas empresas participantes,
abriu  os  envelopes  contendo  os  Documentos  de  Habilitação,  que  foram  vistos  e
rubricados,  ficando  ambas  habilitadas.  Após  foi  aberto  os  envelopes  contendo  as
Propostas Financeiras que também foram vistas e rubricadas. Em análise as Propostas, a
Comissão sugere como vencedora a empresa SÉRGIO MANOEL PEREIRA DE PINHO,
desde que tenha as Planilhas de Despesas aprovadas pelo Setor de Contabilidade da
Procuradoria Jurídica do Município. Nada mais tendo a constar lavrou-se a presente Ata,
que vai assinada por mim, Clair Vieira Wanglon, Secretário __________________, pelo
Presidente  ___________________,  e  Membros  ______________________,
_________________________   e  representante  das  empresas  SÉRGIO  MANOEL
PEREIRA  DE  PINHO  __________________  e  ROMA  AGÊNCIA  DE  TURISMO
LTDA_________________.